

صادرات نفت

بجای نفت خام جهتت متبذرت

درصنعت نفت



در این همایش سالانه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی ایران در محل همایشهای صدا و سیما برگزار شد. در این مراسم تعدادی از مسوولان اقتصادی کشور، کمیسیون های مرتبط مجلس شورای اسلامی و مدیران بخش فرآوری و صادرات فرآورده های نفتی حضور داشتند که برخی از مسوولان به ایراد سخن پرداختند. کمال دانشیار رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، دکتر غضنفری رئیس سازمان توسعه و تجارت، مهندس نعمت زاده معاون وزیر نفت در امور پالایش و بخش فرآورده های نفتی و حسینی عضو هیات مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی از جمله سخنرانان این همایش بودند آنچه می خوانید حاصل سخنرانی های این همایش است.

در این همایش دکتر غضنفری رئیس سازمان توسعه تجارت طی سخنانی گفت: ارزش صادرات کل کشور در ۶ ماه نخست امسال ۷ هزار و ۴۱۹ میلیون دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۵۸ درصد افزایش یافته است. همچنین ۳۷ درصد از کل صادرات کشور به کالاهای پتروشیمی، گاز و صنایع پایین دستی اختصاص دارد. مهدی غضنفری با اشاره به شاخص های بخش صادرات در سال گذشته گفت: صادرات نفت و گاز در این سال ۴۵ هزار و ۶۱۵ دلار، تحولات پتروشیمی ۲۰۴۵/۵ میلیون دلار و کل صادرات نیز ۵۷ هزار و ۶۵۸ میلیون دلار بوده است وی سهم نفت و گاز از کل صادرات را ۲۲/۳ درصد عنوان کرد و افزود: نسبت عملکرد صادرات غیرنفتی به اهداف برنامه چهارم ۱۲۳ درصد است به گفته غضنفری معرفی کالاهای نهایی ساخته شده از مواد نفت، گاز و پتروشیمی، تبدیل نفت و گاز به محصولات با ارزش افزوده و وفور مواد اولیه از بهترین عواملی است که باعث می شود صنایع پایین دستی پتروشیمی توسعه یابد. رئیس سازمان توسعه و تجارت با اشاره به بخش نفت نیز گفت: ۹ درصد از کل تولید جهان در بخش نفت به ایران

اختصاص دارد و ظرفیت تولید کشور نیز ۷۵/۳ میلیون شبکه در روز است. مصرف داخلی نفت ۱/۲ میلیون شبکه و صادرات آن ۲/۵۵ میلیون شبکه در روز می باشد وی تصریح کرد ۱۸ درصد گاز جهان در ایران واقع شده و ظرفیت تولید کشور ۸۶ میلیارد متر مکعب و مصرف داخلی آن نیز ۸۵/۵ میلیارد متر مکعب است.

غضنفری در ادامه با اشاره به جایگاه پتروشیمی ایران در جهان گفت: جایگاه ظرفیت تولید پتروشیمی در سال ۲۰۰۵ نسبت به ظرفیت کل پتروشیمی جهان معادل ۰/۷۴ و نسبت به خاورمیانه ۱۳ درصد است همچنین پیش بینی فروش محصولات پتروشیمی در سال ۸۵ در حدود ۲۳ میلیون تن است که حدود ۱۰ میلیون تن آن برای صادرات با ارزش افزوده ۵ میلیارد دلار اختصاص داده شده است. وی تاکید کرد: سهم پتروشیمی ایران در سال ۲۰۰۱ در جهان از نظر تولید و صادرات به ترتیب ۰/۷ درصد و یک درصد و در خاورمیانه نیز ۱۳ و ۹ درصد است. این در حالی است که این ارقام به ترتیب در سال ۲۰۰۶ میلادی ۲/۵ و ۵/۶ درصد و در خاورمیانه نیز از نظر تولید ۲۹ درصد و از لحاظ صادرات ۳۰ درصد است.

همایش سالانه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی ایران در محل همایشهای صدا و سیما برگزار شد. در این مراسم تعدادی از مسوولان اقتصادی کشور، کمیسیون های مرتبط مجلس شورای اسلامی و مدیران بخش فرآوری و صادرات فرآورده های نفتی حضور داشتند که برخی از مسوولان به ایراد سخن پرداختند. کمال دانشیار رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، دکتر غضنفری رئیس سازمان توسعه و تجارت، مهندس نعمت زاده معاون وزیر نفت در امور پالایش و بخش فرآورده های نفتی و حسینی عضو هیات مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی از جمله سخنرانان این همایش بودند آنچه می خوانید حاصل سخنرانی های این همایش است.

بعد از سخنان مهدی غضنفری دکتر کمال دانشیار رئیس کمیسیون انرژی و نماینده مردم ماهشهر در مجلس به ایراد سخن پرداخت و گفت: ملت ایران دارای ابتکار و خلاقیت بالایی است و سرمایه اصلی کشورمان همین استعدادها و خلاقیت ها است. وی افزود: با لطف خداوند متعال کشورمان از ذخیره فراوان منابع نفت و گاز برخوردار بوده و در کنار اینها منابعی چون زمین کافی و معادن مختلف از دیگر امکانات طبیعی موجود در کشور است. رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در ادامه گفت: باید به هر شیوه ممکن راه هایی که موجب پیشرفت کشور، رونق اقتصادی، ارزش افزوده و کاهش تورم می شود طی نماییم و معتقدیم برگزاری چنین همایش ها و جلساتی می تواند در این زمینه راهگشا باشد.

دانشیار در ادامه سخنان خود تصریح کرد که این شیوه فروش نفت خام و مواد دیگری که به صورت

خام فروخته می شود توهین به

ملت ایران است و باید به هر شکل ممکن جلوی آن گرفته شود. باید ۱ میلیارد دلار صادرات نفتی داشته باشیم و ما باید بتوانیم ۲۰ برابر زمان کنونی صادرات داشته باشیم برخی از سیاستهایی را که ما به آن رسیده‌ایم غلط است باید این سیاستها با قوانین جدید اصلاح شود یارانه بنزین و گازوئیل در اقتصاد کشور ما نزدیک به ۲۰ میلیارد دلار است ما فقط در سالجاری ۶-۵ میلیارد دلار واردات بنزین داشته ایم که این میزان بسیار بالایی است. موضوع دیگر ائتلاف انرژی در کشورمان است در سال ۸۵، ۶۰ میلیارد دلار انرژی در کشور مصرف می شود در حالیکه پولی که از مصرف کننده گرفته می شود ۱۵ میلیارد

دلار است و ۴۵ میلیارد دلار باقیمانده یا یارانه است یا ائتلاف انرژی می باشد. برای اجرای اصل ۴۴ فقط در بخش پالایش و پخش حدود ۵۰ میلیارد دلار باید بخش خصوصی سرمایه گذاری کنند برای اینکه بتوانند ۸۰ درصد سهم خصوصی را از دولت تحویل بگیرند و همین مقدار نیز برای توسعه در آینده باید سرمایه گذاری شود که مجموعاً ۱۰۰ میلیارد دلار می شود و در سال آینده ما باید ۲۰۰ میلیارد دلار در بخش صنعت و گاز سرمایه گذاری کنیم. این اعداد نشان می دهد که با این بودجه دولتی امکان پذیر نیست. امکان ندارد با بودجه ای حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان مالیات و ۵۰ هزار میلیارد دلار صادرات بتوانیم کشور را اداره کنیم. رئیس کمیسیون انرژی مجلس در ادامه تصریح کرد که اگر درآمد کشور را ۷۰ میلیارد دلار فرض کنیم و جمعیت را ۷۰ میلیون، برای هر نفر ۱۰۰۰ دلار در نظر گرفته می شود که با این رقم نمی توان کشور را اداره نمود وی افزود: سیاست اصل ۴۴ قانون اساسی که بر اساس آن ۸۰ درصد از امور به بخش خصوصی واگذار می شود یکی از راههای نجات اقتصاد ایران است و باید اجرا شود و سازو کار آن این است که

رئیس سازمان توسعه و

تجارت: پیش بینی فروش

محصولات پتروشیمی در

سال ۸۵ در حدود ۲۳

میلیون تن است که حدود

۱۰ میلیون تن آن برای

صادرات با ارزش افزوده ۵

میلیارد دلار اختصاص

داده شده است.

گذاران به فقرا کمک شود و اشتغال ایجاد گردد و همچنین باید به سرمایه گذاران احترام شده و مورد حمایت واقع شوند.

رئیس کمیسیون انرژی گفت: در کشور ما ۹ پالایشگاه وجود دارد که با قیمت های امروزی ۱۵ میلیارد دلار قیمت دارند باید در کشور ۹ پالایشگاه دیگر نیز ساخته شود و بخش خصوصی می تواند این کار را انجام دهد ما می توانیم نفت را با قیمت جهانی، پالایشگاه ها فروخته و با رونق پالایشگاه ها اشتغال بوجود بیاید و همچنین فرآورده های تولید شده در پالایشگاه نیز صادر گردیده و مجددا در آمد زایی شود.

دانشیار به صنعت برق کشور نیز اشاره کرد و گفت: ما در ۱۰ سال آینده باید ۶۰ هزار مگاوات برق تولید کنیم و این نشان می دهد که ایران یک بازار بزرگ است که می توان با بررسی های منسجم و مدون این کارها را در بخش انرژی انجام داد.

وی خاطر نشان ساخت که در حال حاضر میزان

واردات در کشور ما ۵۰ میلیارد دلار و میزان

صادرات ۱۵ میلیارد دلار است که این تهدید می

باشد و البته می تواند این تهدید به فرصت تبدیل

شود ولی نیاز به یک عزم ملی و تفکر صحیح دارد

که هر کس بیشتر تلاش کرده و خلاقیت بیشتری

داشته باشد کسب درآمد بیشتری نیز بنماید.

در این مراسم دکتر حمید حسینی عضو هیات مدیره

صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی نیز

به ایراد سخن پرداخت وی گفت: در بحث اصل ۴۴

قانون اساسی گفته شده که برخی واحدهای تحت پوشش دولت به بخش

خصوصی واگذار می شود بعضا گفته می شود ۴۳

هزار میلیارد و بعضا ۳۲ هزار میلیارد دلار میزان

بدهی دولت به بانکها گفته می شود. اگر دبر

بجینیم ممکن است یک بخش نیمه خصوصی

پدید آمده و مشکلات قبلی نیز افزایش پیدا کند

ما امروز در این مکان جمع شده ایم تا اعلام کنیم

که آمادگی ورود به اصل ۴۴ را داریم. حسینی

افزود: همانطور که آقای دانشیار اشاره کردند ما

نیز بدنبال این هستیم که صادرات باید بجای نفت خام فرآورده های نفتی باشد.

مجلس نیز به این موضوع تکیه دارد باید دید که چگونه این موضوع اجرایی می شود. عضو هیات

مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی

افزود: دولت به ما می گوید که مواد اولیه را باقیمت بین المللی به ما می فرودش آیا این راه رسیدن

صادرات به فرآورده های نفتی است ما فکر نمی

شدنی نیست. موضوع دیگر بحث تثبیت قیمتها

است که ما مدیم به کمک شرکت بازرگانی فرآورده

های ویژه و گفتمیم که قیمتها را یکسان کنیم و به

قیمت بین المللی به ما بفروشید ولی به داخل

کشور یارانه بدهید ۳-۲ سالی مشکلات ما حل

شد و به رکورد صادرات ۸۰۰ هزار تن رسیدیم

متأسفانه با قانون تثبیت قیمتها در مجلس و تعیین

آن به مواد مختلف فعالیت ما را دچار مشکل کرد

و ما فکر می کنیم برنامه چهارم در این زمینه راه

حل دارد و مصرا از شورای عالی صادرات و

مسوولین می خواهیم که ما همانند بحث حبوبت

برخورد کنند بند ۳۳ ماده چهارم دولت را از صادرات

منع کرده ولی دست او را برای حمایت از صادرات

به وضع عوارض بازگذاشته است ما فکر می کنیم

دولت می تواند با این اعمال حاکمیت روی مواد

اولیه کارخانه های روغن سازی و قیر عوارض ویژه

ای وضع کند و دست او را بازگذارد که از هر

میدایی که خواست کالا صادر کند با این روش

سایر مشکلات نیز حل شده و قاچاق نیز مرتفع

می شود.

در ادامه این همایش مهندس نعمت زاده معاون

وزیر نفت در امور پالایش و پخش فرآورده های

نفتی سخنرانی کرد وی گفت: در زمینه قاچاق

فرآورده های نفتی اخیرا سردار نقدی از ما

نظرسنجاری کرده بود چرا که دستورالعملی را در

این زمینه تهیه کرده بودند و ما نیز نظرات خود را

ارائه دادیم. نعمت زاده افزود: بنده فکر می کنم

موردی که شاید نیاز به مجوز نداشته باشد صادرات

است و بعضا مزاحمتهایی برای صادرکنندگان پدید

می آید. اگر چه ممکن است در بین صادرکنندگان

فردی هم مرتکب خطا شود ولی این به معنای

این نیست که هر کالایی بخواهد صادر شود

آزمایش شود و حتی آزمایشگاهی تخصصی باید

تا مشخص کند که یک کالا چند درصد مواد یارانه

ای دارد.

معاون وزیر نفت تصریح کرد که مواردی که مرتبط

با فعالیت آنان است باید صادراتش آزاد باشد و

البته گواهینامه هایی چون کیفیت را اخذ نماید

ولی نیاز به اخذ گواهینامه دیگری نباشد.

معاون وزیر نفت خاطر نشان ساخت که مامورین

گمرک اگر بطور خاص به موردی مشکوک شدند

طبیعی است که باید نمونه محموله را به آزمایشگاه

بفرستند و روال مخصوص به آن را اجرا نمایند.

نعمت زاده در بخش دیگری از سخنان خود گفت:

در کشورمان ۹ پالایشگاه وجود دارد که با ظرفیت

عملی حدود ۱/۶ میلیون بشکه در روز و ظرفیت

اسمی کمی بیشتر از ۱/۳ مشغول بکار هستند و

فرآورده های اصلی ما گاز مایع، بنزین نفت سفید،

نفت گاز و فرآورده های طبیعی آن است.

این مقام مسوول در بخش پالایش و پخش فرآورده

های نفتی خاطر نشان کرد که در کشور ما حدود

۴۰ نوع روغن تولید می شود حال آنکه شرکتی

مثل shell بیش از ۳۰۰ نوع روغن تولید می کند

این روغنها می توانند ارزش افزوده ایجاد کنند.

نعمت زاده در این زمینه اظهار داشت: بنده فکر

می کنم اگر همت بشود تا عمق سرمایه گذاری و

فرآورده های پائین دستی بیشتر بشود هم تنوع

آن و هم ارزش افزوده آن بیشتر خواهد شد و

اشتغال زایی نیز بوجود می آید.



دولت و مجلس به آن اعتقاد داشته باشند.

این مقام مسوول در کمیسیون انرژی مجلس

خاطر نشان کرد که در مجلس به دنبال رفع موانع

سرمایه گذاری می باشند افزود که بدون سرمایه

گذاری امکان ندارد وضعیت اشتغال و نرخ بیکاری

حل شود وی افزود: در حال حاضر ۴ میلیون بیکار

در کشور داریم که باید با انجام سرمایه گذاری و

رشد صنایع از این مزیت های خدادادی بخوبی استفاده

کرد و مزیت سازی هم بشود و این نیاز به یک

نهضت فرهنگی در جهت حمایت از تولید و سرمایه

گذاری دارد. دانشیار اظهار داشت مجلس در این

زمینه کار خود را شروع کرده و قوانین خوبی را در

دست بررسی دارد وی افزود که باید یکی از

معاونتهای رئیس جمهور متولی حمایت از سرمایه

گذاری چه داخلی و چه خارجی بشود تا یک تحول

اقتصادی در جامعه ایجاد شود دانشیار در بخش

دیگری از سخنان خود گفت: در کشور ما ۱۰

میلیون نفر در خط فقر زندگی می کند باید سرمایه

گذاری انجام شود و از محل اخذ مالیات از سرمایه

